Et monitus che avertisca a dir la verità perché consta nelli atti altrimente,
et se egli non confessa la verità si verrà con lui a più rigoroso esame190.
Respondit: Io l’ho detta.
Interrogatus se è mai stato alla stalla di Tetin Barone quando et chi vi era.
Respondit: Io li posso esser stato ma non mi ricordo quando.
Interrogatus che dica la verità se in casa sua li sopradetti Claudio, Pao-
lo, et Matale la sera inante della vigilia d’ogni Santi mangiorono insie-
me la polenta.
Respondit: Signor no.
Et stante pertinacia ipsius constituti dominus mandavit sub eculeo duci
et funi alligari. 
Ibique ductus et alligatus interrogatus fuit se si è risoluto di dir la ve-
rità inanti che sia alzato su dalla corda, et si risolva di dirla per fuggir la
pena del tormento, et se è vero che in casa sua l’ante vigilia d’ogni
Santi l’anno passato si mangiasse una polenta et che vi intervenesse li
detti Claudio Pelino Paolo Rosso et Matale e detto constantemente.
Respondit: Signor non è vero. 
Et stante eius pertinatia iussum fuit alciari.
Et interrogatus se egli vol dire la verità.
Respondit: Signor sì che la voglio dire.
Et ei dicto che la dica,
Respondit: Io l’ho detta.
Et prout cepit clamare di contro: Oh son assassinato son ben tristi co-
loro che voglion dir simili cose e che voglion dir contro li huomini da
bene osservando l’officio son pur vituperato al torto, son pur gran tristi
quelli che voglion vituperar i galanthuomini.
Et ei dicto che dica la verità.
Respondit: Signor non me la volete lasciar dir io son bene assassinato
al torto oh signor Dio.
Et ei dicto che la dica,

(189) Bedano inizia la deposizione con una bugia più che palese, visto che già Clau-
dio e Paolo avevano ammesso di conoscerlo.

(190) La cancellatura è alquanto leggibile: «dalla confessione di loro medesimi». 
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Respondit: Io l’ho detta quel ch’io non so non lo dirò mai mi potete ben
far morir ch’io non dirò mai quello ch’io non so.
Interrogatus che parole son quelle che li ha detto Paolo Rosso chierico
quando è stato condotto fuori di prigione poco fa.
Respondit: Non m’ha detto niente non l’ho veduto.
Et ei dicto che avertisca bene perché gli ha detto che debba star saldo e
che non debba dir niente.
Respondit: Signor non ho sentito niente non m’ha detto niente o Signor
son pur assassinato si mi aìta o Dio aidème ch’io son morto, io credo che
mi vogliate (far) morir non posso dir altro mi povereto che è stato amala-
to assassinarlo di questa maniera o Dio aidème o Dio il mio stomego le
mie braccia che son morto o Dio aidème si m’aida, o signor Dio.
Postea cepit clamare lacrimans: O signor aidème o Santa Maria.
Interrogatus che dica homai la verità et non si lasci più tormentare.
Respondit: Io son nelle mani di Vostra Signoria et ho detto la verità e
mi può far morir ch’io l’ho detta.
Interrogatus che dica che cosa rispose a Pietr’Antonio quella sera
mentre che era nella stalla e che si voleva partire che disse «si può pas-
sare figliuoli …».
Respondit: Io li risposi «per me si può ben passare».
Interrogatus che arme esso constantemente haveva.
Respondit: Io havevo un spedo et un pistolese.
Et a se ipso dixit: O Signor assassinarme a questa maniera servando
sempre l’officio o nostra Donna aidème per l’amor di Dio cavalere
sciugatemi il volto, o Dio o Dio aidème povereto che son morto, cari
Signori aidème se potete son morto per l’amor di Dio, Signor lascieme
giù non me lasciate bordegar di gratia che voglio far un mio servitio
per l’amor di Dio ve lo domando.
Interrogatus che pensi bene a fatti suoi et che dica la verità.
Respondit: Io li ho pensato ho detto la verità l’ho detta, Vostra Signoria
può far di me quel che li piace.
Et cum spatium unius horae stetisset in tormentis iussum fuit deponi, et
ad locum suum reponi[…]